

بسمه تعالی



۱۹۱۵

۱۳۸۴/۲/۱۲

## گزارش میزگرد «بررسی استراتژی‌های انتخاباتی»

حوزه شمال تهران جبهه مشارکت ایران اسلامی - ۸۴/۲/۱۱

ابوالفضل بازرگان:

با نصیحت کردن و تحریک احساسات مردم نمی‌توان آنها را به پای صندوق‌های رای کشید

مهندس ابوالفضل بازرگان گفت: با صحبت و نصیحت کردن و تحریک احساسات مردم نمی‌توان آن‌ها را به پای صندوق‌های رای کشید. مردم به شدت نسبت به احتمال موفقیت اصلاحات دلسرد هستند زیرا در سالهای گذشته دیدند که موانع بسیار قوی‌ای بر سر راهش وجود دارد.

بازرگان که عصر یکشنبه به دعوت جبهه مشارکت منطقه شمال تهران در دفتر مرکزی این حزب سخن می‌گفت افزود: پیش از بحث درباره شرایط حضور و مشارکت در انتخابات، باید درباره درجات و مراحل حضور در انتخابات صحبت کرد.

وی مراحل و جنبه‌های حضور احزاب، گروه‌ها و یا نامزدها را در انتخابات را اینچنین برشمرد: ۱- تعیین شروط برگزاری انتخابات آزاد و رقابتی به عنوان «حداقل شرایطی» که بتوان یک انتخابات را آزاد و رقابتی نامید. ۲- تلاش و جلب همکاری درتامین و به وجود آمدن آن شرایط، ۳- تبیین و اعلام خط مشی و برنامه‌ای که نامزدها و سازمان‌ها به مردم معرفی می‌کنند تا مردم با رای دادن به آن نامزدها برنامه‌های مذکور تحقق یابد. ۴- شناساندن شخص کاندیدا

توسط خود وی یا حزب وی در باره سوابق و زندگی نامه او، ۵- ثبت نام و تلاش برای پذیرش توسط مراجع مربوطه و در صورت رد صلاحیت نیز تلاش در جهت اعتراض به رد صلاحیت و تغییر رای آن مراجع، ۶- دعوت به مردم برای رای دادن، ۷- رای دادن.

عضو شورای مرکزی نهضت آزادی ایران تاکید کرد: حضور در انتخابات الزاما به معنا این نیست که تمام مراحل از ابتدا تا انتها صورت بگیرد. هرگروهی می تواند بخشی از این مراحل را تا آنجا که فکر می کند مشارکت مفید و لازم است طی کند و اگر دید مشارکت غیرموثر است و یا حتی ممکن است مضر باشد، دیگر دلیلی بر ادامه مشارکت وجود ندارد. ضمن اینکه رای ندادن و یا «رای اعتراض» دادن نیز خود نوعی مشارکت است.

بازرگان با طرح این سوال که «مشارکت چرا ضرورت دارد؟»، اولین دلیل را تمرین و تقویت فرایند دموکراسی دانست و افزود: دموکراسی یک فرایند طولانی و بلند مدت است. هیچ ملتی یک شبه به دموکراسی دست نیافته بلکه قربانی ها و هزینه های زیادی داده شده است تا ملتی به دموکراسی دست یابد. بنابراین ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم تا پس از یک دوره استبداد طولانی ظرف مدت کوتاهی به آن نوع دموکراسی مورد نظر خود برسیم.

وی دلایل دیگر ضرورت مشارکت مردم در فرایندهای انتخاباتی را اینچنین برشمرد: «ایجاد نوعی همبستگی ملی برای دفع تهدیدها و مقاومت در برابر خطرات و عبور از بحرانها» و «حق مشارکت در تعیین سرنوشت.»

عضو شورای مرکزی نهضت آزادی اظهار داشت: البته مشارکت گسترده مردم نیز شروطی دارد زیرا در مرحله اول مردم باید احساس کنند که انتخابات آزاد سالم و رقابتی است. احساس کنند که رایشان موثر است و دستی بر صندوق ها و رای ها برده نمی شود. در مرحله دوم نیز باید نسبت به موثر بودن و عملی بودن برنامه ها ی نامزد ها احساس اطمینان وجود داشته باشد، زیرا اگر قرار باشد که در عمل به دلیل موانع و کارشکنی ها امکان تحقق آن برنامه ها وجود نداشته باشد، مردم امیدشان را از دست خواهند داد.

وی گفت: برای تحقق شروط فوق و شرکت گسترده مردم در انتخابات پیش نیازهایی وجود دارد که نهضت آزادی ایران در بیانیه شماره ۳ خود به صورت کامل آن ها را به عنوان شروط حداقلی بیان کرده است.

بازرگان در پاسخ به سوالی که شرایط نهضت آزادی را خیالپردازانه و غیرعملی و هدف نهضت را عدم شرکت در انتخابات و اعلام تحریم به صورت محترمانه با گذاشتن شرط‌های غیرممکن می دانست، گفت: نمی توان گفت که نهضت آزادی می خواهد از ابتدا شرکت نکند، بلکه نهضت با تمام تمایل و قوا قصد شرکت دارد و به همان دلایلی که گفته شد مشارکت گسترده مردم را ضروری می داند. اما این مسئله یک مسئله دوطرفه است. ما نمی توانیم مردم را به مشارکت دعوت کنیم اما نتوانیم به ایشان امید دهیم و یا دلایل امیدوار بودن را به آن ها عرضه کنیم .

وی افزود: در نتیجه شرایط نهضت آزادی ایران خیالی و یا خیلی سنگین نیست و به نظر می رسد که اگر این حداقل ها هم رعایت نشود به هیچ وجه نمی توان انتظار داشت که مردم بیایند و مشارکت گسترده در انتخابات داشته باشند. اگر مشارکت گسترده نباشد بیشترین ضرر را هم اصلاح طلبان خواهند دید زیرا نمونه اش را در انتخابات مجلس و شوراها دیده ایم.

این فعال نهضت آزادی ایران خاطرنشان ساخت: اولین مانع برای حضور مردم و آزادی انتخابات موضوع احراز صلاحیت هاست. اینجا گردنه ایست که اگر فرد از آن عبور کند وارد مرحله ای خواهد شد که می تواند آزادی انتخابات را در برداشته باشد. شورای نگهبان نیز در انتخابات دوره های و مخصوصا انتخابات مجلس هفتم نشان داده است که از مسیر عدالت خارج شده و خود صلاحیت بررسی صلاحیت ها را ندارد.

بازرگان تاکید کرد: مردم باید به برگزاری انتخابات سالم بسیار امیدوارتر شوند تا بتوانند در انتخابات مشارکت کنند اما در حال حاضر آمارها حضور مردم را بسیار پایین نشان می دهد.

در این مراسم که با حضور دهها نفر از علاقمندان به مسائل سیاسی روز برگزار می شد ، علی مزروعی نیز از طرف جبهه مشارکت دلایل مشارکت در انتخابات را از دید اصلاح طلبان داخل حاکمیت برشمرد. سلسله جلسات جبهه مشارکت منطقه شمال تهران از این پس هر یکشنبه با حضور فعالین و صاحب نظران سیاسی برگزار خواهد شد.

**روابط عمومی**

**نهضت آزادی ایران**